2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 063/SMSU/2021

PROCESSO SEI: 6029.2021/0009432-9

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação nos Postos de Bombeiros da capital,

visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão-

de-obra, saneantes domissanitários, papel higiênico, papel toalha, sabonete líquido, materiais e

equipamentos, a serem utilizados nas dependências dos Quartéis do Comando de Bombeiros

Metropolitano.

A Prefeitura do Município de São Paulo, por sua Secretaria Municipal de Segurança Urbana –

SMSU, inscrita no CNPJ sob nº 05.245.375/0001-35, com sede na Rua da Consolação, 1379 – 8º andar – CEP.

01301-000 – São Paulo – SP, telefone: (11) 3124-9310, neste ato representada pelo sr. ALCIDES FAGOTTI

JUNIOR, Secretário Adjunto, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a

empresa PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA, com sede na Av Deputado Castro de

Carvalho, nº 589, Vila Júlia, Cidade de Poá/SP, CEP 08551-000, inscrita no CNPJ sob

nº 55.905.350/0001-99, neste ato representada pela sua representante legal a sra. NATHALIA TIEMI

UENO, Diretora Geral, inscrita no CPF 309.344.668-66 e RG nº 30.509.454-3 - telefone: (11)

3538.2110, endereço eletrônico: comercial@paineiras.com.br, adiante simplesmente

designada CONTRATADA, nos termos dos despachos, documentos nº 076953168 e 077139175, do

processo citado na epígrafe, têm entre si, justo e acordado o presente Termo de Aditamento, nas

conformidades e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

 As partes resolvem:

 1.1. Aditar o Termo de Contrato nº 063/SMSU/2021, para a inclusão dos Postos do Comando de

Bombeiros Metropolitano (3º GB – Zona Leste), pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, contados da

ordem de Início dos Serviços, ou até a conclusão de nova contratação por meio de certame licitatório

em andamento, conforme processo sei nº 6029.2022/0015778-0, o que ocorrer primeiro.

1.2. Para este aditamento, os serviços serão executados pela Contratada nas áreas internas: pisos frios,

almoxarifados/galpões, oficinas, espaços livres como: saguão/hall/salão e nas áreas externas: varrição

de passeios e arruamentos, pátios e áreas verdes, com a frequência estabelecida de acordo com as

especificações do Termo de Referência, documento nº 076830159, instruído no processo SEI

6029.2021/0009432-9.

 CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O contrato será acrescido pelo percentual de 16,68%.

2.2. O valor estimado mensal deste acréscimo será de R$ 95.833,58 (noventa e cinco mil oitocentos e

trinta e três reais e cinquenta e oito centavos), e o seu montante estimado total para o período de 180

(cento e oitenta) dias será de R$ 575.001,48 (quinhentos e setenta e cinco mil e um reais e quarenta e

oito centavos), onerando a dotação orçamentária nº 28.38.06.182.3011.6.602.3.3.90.39.00.00.

Este documento foi assinado digitalmente por Nathalia Tiemi Ueno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BE44-A3BC-525E-3CAC.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

at
ha

lia
 T

ie
m

i U
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

E4
4-

A3
BC

-5
25

E-
3C

AC
.

 CLÁUSULA TERCEIRA:

 3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato.

São Paulo, 17 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE:

CONTRATANTE

ALCIDES FAGOTTI JUNIOR
Secretário Adjunto

SMSU

CONTRATADA

NATHALIA TIEMI UENO
Diretora Geral

PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA

TESTEMUNHA:

___________________                                                    __________________

Este documento foi assinado digitalmente por Nathalia Tiemi Ueno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BE44-A3BC-525E-3CAC.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

at
ha

lia
 T

ie
m

i U
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

E4
4-

A3
BC

-5
25

E-
3C

AC
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BE44-A3BC-525E-3CAC ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: BE44-A3BC-525E-3CAC

Hash do Documento

E152C21FB7C3EEFA2477E00F6A4FD0B6CDB28DA20000F003513382CAB9A2CADA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2023 é(são) :

Nathalia Tiemi Ueno (Signatário - PAINEIRAS LIMPEZA E

SERVICOS GERAIS LTDA) - 309.344.668-66  em 17/01/2023

15:13 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PAINEIRAS LIMPEZA E SERVICOS

GERAIS LTDA - 55.905.350/0001-99